2.9 Não será exigida a prova de proficiência em língua estrangeira para aprovação no 

presente Edital e ingresso na Universidade portuguesa. 

DAS BOLSAS: 

3.1 Serão disponibilizadas 07 (sete) bolsas para mestrado e 07 (sete) bolsas para doutorado   

sanduiche no valor de €1,300.00 (mil e trezentos euros) com duração de 6  (seis) meses 

cada uma, não prorrogáveis, e mais seguro saúde, auxílio deslocamento e auxílio 

instalação, conforme a Portaria Capes nº 1, de 03 de janeiro de 2020.  

3.2 A UFSC, a UFJ (GO) e a CAPES não se responsabilizam por despesas com aquisição de